
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 47                          del 18 novembre 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Formazione di graduatoria per l’eventuale assunzione tramite mobilità esterna di un posto di 
categoria “C”, profilo “Esperto in difesa del suolo” – approvazione avviso pubblico 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
AB/ab   file: det_dir_47_08 

 
 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. ed 
integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 17, nonché all’art. 30 
in materia di passaggio diretto di personale tra amministrazioni 
diverse; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Parco n. 2 del 1° dicembre 2004; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Regionale 13 febbraio 2007, n. 21 
che ridetermina la dotazione organica dell’Ente Parco, prevedendo un 
totale di 10 posti di categoria C, di cui 7 attualmente ricoperti e 3 
ancora vacanti in organico; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi” 
dell’Ente Parco, di cui alla deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 
del 4 novembre 2003, con particolare riferimento agli artt. 14 e 34, 
nonché agli allegati III e IV; 
 
Nella necessità di ricoprire un posto di categoria “C”, da assegnare 
all’U.O. “Difesa del suolo”, per garantirne la piena funzionalità del 
medesimo Ufficio e, nel contempo, definire processi di mobilità 
interna di altro personale, con il superamento di prestazioni “a 
scavalco”; 
 

DETERMINA 
 
di approvare l’avviso pubblico, di cui all’allegato A alla presente 
determinazione, per la formazione di una graduatoria per l’assunzione, 
tramite mobilità esterna, di un posto di categoria “C”, profilo 
professionale “Esperto in Difesa del Suolo”; 
 

DETERMINA 
 
altresì l’immediata esecutività del presente atto. 
 
                                                                                  Il Direttore         
                                                                      Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
 
 



Allegato “A” alla determinazione dirigenziale n. 47 del 18 novembre 2008 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

FORMAZIONE DI GRADUATORIA PER L’EVENTUALE ASSUNZIONE, 
TRAMITE MOBILITÀ ESTERNA, DI UN POSTO DI 

CATEGORIA “C” - PROFILO “ESPERTO IN DIFESA DEL SUOLO” 
 

IL DIRETTORE 
 

RENDE NOTO 
 

Che l’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane intende ricorrere alla mobilità volontaria esterna 
per l’eventuale copertura di n. 1 posto a tempo pieno di categoria giuridica “C” profilo professionale 
“Esperto in Difesa del Suolo”, del comparto “Regioni-Autonomie locali” 

Il presente bando è riservato ai candidati in possesso, alla data di scadenza del presente bando, 
dei seguenti requisiti:  

- dipendente a tempo indeterminato di amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, 
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. ed integr.; 

- inquadramento nella categoria corrispondente nonché in profili professionali equivalenti a 
quello sopra indicato; 

- superamento del periodo di prova nell’ente di appartenenza; 
- possesso del diploma di perito agrario o equipollente, oppure di laurea, anche triennale, in 

discipline agronomiche e/o forestali; 
- idoneità fisica all’impiego; 
- non aver subito, negli ultimi cinque anni, procedimenti penali in giudicato e non essere stati, 

nello stesso arco di tempo, oggetto di sanzioni disciplinari di grado superiore a quello della 
censura. 

L’assunzione in servizio è subordinata all’esito positivo del procedimento di mobilità esterna, da 
altro Ente soggetto pubblico ed al rispetto delle disposizioni di legge in materia di assunzione di 
personale in vigore all’atto dell’assunzione in servizio. Il perfezionamento della procedura di 
mobilità è subordinato al nulla osta da parte dell’Amministrazione di appartenenza, che va acquisito 
entro e non oltre il trentesimo giorno successivo dall’eventuale accettazione della richiesta di 
mobilità da parte dell’Ente Parco. 

La sede di lavoro è attualmente presso gli Uffici del Parco in Massa, in viale Stazione n. 82. 
I dipendenti in servizio ed in possesso dei requisiti sopra specificati, sono invitati a presentare 

richiesta scritta al Direttore dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane – via Corrado Del Greco, 
11, 55047 Seravezza (Lucca) – che dovrà pervenire, direttamente o a mezzo del servizio postale 
mediante raccomandata a.r. (con esclusione di qualsiasi altro mezzo), entro e non oltre martedì 9 
dicembre 2008. Per la data di presentazione farà fede il numero di protocollo presso l’Ufficio 
competente del Parco o il timbro dell’Ufficio postale accettante la raccomandata a.r. Quest’ultima si 
riterrà pervenuta in tempo utile se inviata entro il termine di cui sopra. 

Alla richiesta dovrà essere allegato: 
a) dettagliato Curriculum vitae, datato e firmato, in cui devono essere specificate le votazioni 

conseguite per i titoli di studio dichiarati, nonché i periodi di servizio prestati presso 
pubbliche amministrazioni in categoria pari o superiore a quella richiesta dal presente 
avviso; 

b) la dichiarazione sottoscritta del possesso dei requisiti sopra specificati ai sensi del T.U. 
approvato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e succ. mod. ed integr.;  

c) copia fotostatica di idoneo documento d’identità. 
 



Si ricorda che nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci verranno applicate le sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del T.U. approvato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e succ. mod. ed 
integr. 

La mancanza anche di un solo requisito e di qualsiasi informazione, dichiarazione o allegato 
richiesto, determina l’esclusione dalla presente selezione. 

Il colloquio, fissato per le ore 9,00 di martedì 16 dicembre 2008, presso gli Uffici di Massa 
dell’Ente Parco, in viale della Stazione, n. 82 – verterà sulle seguenti materie: 

• agricoltura e zootecnia biologica. Normativa comunitaria, nazionale e regionale toscana, 
relative ai metodi di produzione biologica di prodotti agricoli ed animali, nonché alle 
certificazioni di qualità, ai marchi, ai protocolli di produzione e trasformazione; 

• interventi di tutela e difesa del suolo dal dissesto idrogeologico nei territori montani, con 
riferimento alla normativa nazionale e regionale toscana in materia; 

• sviluppo rurale integrato, con riferimento al Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana 
2007 – 2013, misure, obiettivi e descrizioni. 

• incendi boschivi – prevenzione, repressione e organizzazione dei servizi, con riferimento 
alla normativa nazionale, regionale toscana ed ai piani regionali per la programmazione delle 
attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi. 

• riqualificazione faunistica nei parchi e nelle aree protette, rapporti con l’attività venatoria, 
anche in riferimento alla normativa nazionale e regionale toscana in materia. 

I candidati che non ricevano comunicazione di esclusione o di variazione del calendario della 
prova sono tenuti a presentarsi nella sede, nel giorno e nell’ora sopra indicati. La mancata 
presentazione verrà considerata come rinuncia. 

L’Ente Parco, mediante apposita Commissione, stilerà una graduatoria dei candidati ed 
individuerà la professionalità adeguata a ricoprire il ruolo specifico richiesto in base ai criteri 
stabiliti nel vigente “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi” dell’Ente Parco. 

Il candidato selezionato, previo rilascio del relativo nulla-osta dell’Ente di appartenenza, 
conserverà l’anzianità di servizio e la progressione orizzontale eventualmente già acquisita. 

Il presente avviso non fa sorgere a favore dei partecipanti alcun diritto all’assunzione presso 
l’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane, che si riserva di non accogliere le domande presentate, a 
suo insindacabile giudizio. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 7, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, è garantita la pari 
opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro. 

Eventuali informazioni potranno essere richieste all’Ufficio Personale dell’Ente Parco Regionale 
delle Alpi Apuane – tel 0583/641337. 

Per quanto non previsto nel presente avviso, si rimanda al “Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e servizi” dell’Ente Parco, con particolare riferimento agli allegati III e IV. 
 
Seravezza, 18 novembre 2008 
 
 
        Il Direttore dell’Ente Parco 
          Dott. Antonio Bartelletti 

 


